Ceterum, quod de iis, qui bonis reapse cesserunt, haſtentus diximus, nequaquam ad eos pertinet, qui aut moratorii tantum participes facti sunt, aut sine ope iudicis, interueniente pacto remiſſorio, quod fieri omnino iure potest, priuatum cum creditoribus tranſegerunt.

De

De moratoriis hic exponere nihil attinet, postquam iam alii hoc argumentum satis perpoluerunt<sup>29)</sup>. De pacto autem, quod dici solet, plurium e iure Romano quia plerosque minus recte iudicare video, adscribere haud gravabor, quod ea de re litteris consignavit ANT. SCHVLTING. *ad πρώτα p. 316.* Cum iniustum sit alteri per alterum ini quam inferri conditionem; nec pacta debitorum inter se ins creditorum tollere vel mutare possunt, nec cum aliquibus creditoribus facta aliis officient, licet maior illorum pars ea probet; cum in causis priuatis, quod maior pars egit, ad uniuersos non referatur, atque etiam in rebus communibus prohibentis sit melior conditio, nisi quando cum herede debitoris ante hereditatem aditam a creditoribus in eam rem convocari initur pactum de remittenda parte debiti, et quidem interposito praetoris decreto, ut suscipiatur hereditas, quod fieri omnium interest; hic maior pars minori, etiam dissentienti, praeiudicat, immo absentibus quoque, nisi quis habeat pignus. Quo impri mis faciunt l. 7. §. 17. 18. et 19. l. 8. et 10. D. de pac*t.* ex quibus manifestum est, constitutum hoc esse fauore heredum, eorumque, quorum interest, hereditatem adiri, (conf. GER. NOODT de pac*t.* et transact*t.* cap. 21.) quanquam negare non ausim, eiusmodi pactum mortuo debitore etiam ab uno creditore iniri cum reliquis posse, idque ob §. 17. l. 7. D. de pac*t.* Si ante aditam hereditatem paciscatur quis cum

E 2

credi-

29) Conf. I. H. FRICKE de moratorio meditationes iuris tam publici, quam priuati, C. S. A. DE AEMINGA: *An moratorium aduersus creditores extraneos profit?* E. M. CHLADENIUS de rescriptis moratoria cursum usuarum non silentilis, I. ST. PÜTTERI Beitr. P. I. p. 224. et I. I. MOSERI *Zusätze zu f. neuen Teutschem Staatsrecht* P. I. p. 207. sq.

*creditoribus, ut minus solvatur, pactum validum est.* Doctores autem, cum rationem legis haud satis perspicerent, ut fieri solet, latius hoc, quam fieri debebat, extenderunt, ut videre est ex iis, quae habet i. r. RICHTER in proc. pact. remissor. p. 25. sq. De pacto remissorio in Sax. rite ineundo<sup>30)</sup> sancitum est in Mand. de debitor. obaerat. §. 17. vbi in fin. additur: *Da im übrigen, wenn bey des debitoris communis Lebzeiten eines debitoris Kinder, oder sonst ein tertius mit denen Gläubigern Accord zu treffen, und dadurch den außerdem unvermeidlichen Concurs abzuwenden gemeinet, es bey demseligen, was die Rechte in Ansehung des pacti plurium verordnet, bewendet.*

Finio iam verbis ERASMI Adag. p. 1880. *Felix, qui nibil debet. Quid enim calamitosus, quem ob aes alienum tories erubescere, toties perficere faciem, fugitare, latitare, mentiri, dissimilare, nunc supplicem agere, nunc flagitare, palam appellari, vitari, notari digito, breuiter, nunquam sui iuris esse. Nam bacc, cumque his multa alia incommoda secum affert aes alienum.*

30) I. G. BAVER de pacto remissor. ante concursum formalem in foro Sax. Elect. Lips. 1755.

*Corol-*

---

## Corollaria.

---

### I.

Bonis lapsi apud maiores nostros ne testes quidem locupletes fuisse videntur. Conf. i. c. H. DREYER de cœpitalitatis requisito in testibus habilibus, Franc. 1750.

### II.

LUDOVICVS IX. Galliae quondam rex, Saracenis in fidem lytri illis soluendi hostiam adeo cum ciborio pignori dedisse fertur. Vid. i. r. w. PAGENSTECHER Select. iur. quæst. p. 23.

### III.

Frequens medio aevo erat renunciatio priuilegii crucis. Cum enim inter priuilegia, quibus cruce signati gaudebant, hoc etiam esset, vt eis a debitis soluendis, donec rediissent, aut per aliquot annos, induciae concederentur, eiusmodi priuilegia autem non modo creditoribus, sed ipsis etiam cruce signatis dannosa essent, vt pote quae facultatem aes alienum sumendi iis adimerent, sensim inuultuit renunciatio priuilegii crucis, quam his verbis conceptam legere

est in charta aliqua an. 1273. Renuncians per fidem in  
hoc factō exceptioni doli mali, actioni in factum, omni  
privilegio crucesignatorum et crucesignandorum indulto  
et indulgendo. Vid. CANGII Gloss. s. v. crucis privileg. et  
i. e. MAIERS Versuch einer Gefcb. d. Creuzzüge P. II,  
p. 6.

## IV.

Tam rarus est pudor aeris alieni, vt, nisi in scriptis,  
vix inueniatur, et iam OVIDIVS caneret:

— fugere pudor, verumque fidesque,  
In quorum subiere locum fraudesque dolique.

Meminit tamen eius PAVLVS in l. 45. §. 2. D. de iur.  
fisc. Eius bona, qui sibi mortem consciuit, non ante ad  
fiscum coguntur, quam prius constiverit, cuius criminis  
gratia manus sibi intulerit. Eius bona, qui sibi ob ali-  
quod admissum flagitium mortem consciuit et manus in-  
tulit, fisco vindicantur: quodsi id taedio vitae, aut pu-  
dore aeris alieni, vel valetudinis alicuius impatientia ad-  
misit, non inquietabuntur, sed suae successioni relin-  
quuntur.

## V.

Rationem si quaeris, quare haud raro bonis lapsi ma-  
nus sibi ipsi inferant, en praesto est CAESAR de B. G.  
VII. 77. Animi, inquiens, est ista mollities, non virtus,  
enopiam paulisper ferre non posse. Qui se vltro morti  
offerant, facilius reperiantur, quam qui dolorem patien-  
ter ferant.